---

116) Brünner Schöffb. 511.

praelibatum de verbo ad verbum sunt de Georgio querulati, rogantes pro se sententialiter inveniri, utrum uxor dotem promissam scilicet centum marcas gressorum Pragensium et omnem donationem antenuptialem in vestibus, lectisterniis et aliis diversis clenodiis, in quibus fuerit, non esset judicialiter consecuta. Ad quam querimoniam cum Georgius rationabiliter non responderit, sententiatum fuit pro uxore. Quo audito Georgius domini Marchionis gratiae se subiecit, quam CC marcis datis, cum in carcere continuasset aliquandiu, difficulter meruit obtinere. Et sic parentes eorum filiam assumpserunt, nec cum Georgio ulterius habitavit.

Erscheint auf diese Weise die Disciplinargewalt des Mannes an sich als eine weit ausgedehnte und in ihrem Inhalte rechtlich nicht fest bestimmbar, so gewinnt diese eine wesentliche Erweiterung gegenüber der Frau, welche im Widerspruche zu jener Autorität ihrerseits durch unerlaubte Handlungen in die rechtliche oder moralische Ordnung des ehelichen Lebens eingreift, aber auf diesem Punkte tritt dann zugleich die öffentliche strafende Gewalt ein, es sind vermögensrechtliche Nachtheile und Scheidung, welche in diesen Fällen der Frau drohen, und im Zusammenhange hiermit liegt es im Allgemeinen den Rechtsquellen fern, über diese Fälle im Einzelnen zu handeln. Auch hier ist es wieder vereinzelt das Brünner Recht, welches eine erschöpfende Normirung zu bieten sucht. „Item lex licentiam dat viro mulierem abjicere, si adulteratam inveniet, aut veneficam aut delinquentem homicidium, aut sacrilegium aut plagiarium existentem, aut faventem latronibus, aut viro nesciente vel etiam prohibente gaudentem in conviviis aliorum nihil sibi competentium, vel etiam invito viro contra rationabilem causam foris pernoctantem, aut contra ejus voluntatem spectaculis inhaerentem, aut incidias sibi facientem, ex veneno aut gladio vel alio modo factas, ex quibus circa vitam periculum est, aut falsitatis ream constitutam, aut conscientiam tirannidem meditantem, id est, contra imperatorem cogitantem, aut audaces ejus manus inferentem sibi marito: lex concedit abjicere mulierem, si solam probaverit dictarum causam et lucrar quidem dotem et antenuptialem donationem habere<sup>117)</sup>. Und in gleicher Weise ist die Unabhängigkeit der Frau dem übelhandelnder oder verbrecherischen Manne gegenüber gewahrt. Si mulier poterit ostendere maritum aut adulterio delinquentem

---

117) Schöffb. 511.

aut veneficii sistentem, aut seditionibus occupatum, aut latrocinium sectantem, aut latrocinantem suscipientem, aut si probet, eum plagiarium aut luxuriose viventem, aut inspiciente uxore cum aliis corrumpatur, aut si insidias se passas a viro probet circa ipsius salutem, aut gladio, aut venenis, aut per aliquem alium modum, aut etiam si flagellis super ea utatur: si igitur tale aliquid mulier ostendere poterit, licentiam dat ei lex repudio uti, et nuptiis abstinere dotemque percipere, et antenuptialem donationem totam et non solum, si omnes probaverit causas, sed etiam si unam <sup>118</sup>). Augenscheinlich liegen diesen Ausführungen sociale Verhältnisse und Sittenzustände zu Grunde, welche keineswegs als allgemeines Bild der Zeit angesehen werden können, aber davon abgesehen bestehen selbständlich gewisse Grenzen für die eheherrliche Gewalt, welche in wechselnder Gestalt eine gelegentliche Fixirung erhalten <sup>119</sup>).